
Zlomky s různými znaménky 

K tomuto týdnu vám přidám ještě trošku teorie. Do školních sešitů si dejte nadpis – buď už klasicky 

Úkoly na období od 6. do 8. 4. nebo bude stačit Zlomky s různými znaménky. Začneme něčím, co už 

znáte, tedy počítáním s kladnými a zápornými čísly. Zadání příkladů si přepište a příklady vypočítejte. 

Pokud jste náhodou zapomněli, jak se tyto příklady počítaly, zalistujte ve svých školních sešitech. Poté 

to samé zkusíme se zlomky. Máte uvedeno několik řešených příkladů – i ty si prosím přepište do svých 

sešitů. Nebojte, všechny příklady jsem vám neřešila a některé čekají na Vaše řešení  V učebnici 

Racionální čísla. Procenta jsme nyní na straně 62 až 65. 

1. Nejprve si připomeňte, jak jsme pracovali s celými čísly: 

     - příklady si přepiš a vypočítej do školního sešitu: 

−9 + (−44) =       −475 + 281 = 

19 − (−36) =       −666 + 364 = 

−58 − (−22) =      98 − 112 = 

−113 + (−406) − (−932) − (+501) − (−74) =  

−7 − 5 ∙ 6 − (−39): 3 + 15 =  

56: (−4) − 14 ∙ (−6) =  

450 − 45 − 5 =  

450 − (45 − 5) =  

450 − (−45 + 5) =  

2. To stejné v řeči zlomků:  

      - i když se jedná o řešené příklady, přepiš si je do sešitu a pozorně sleduj postup. Zvládneš to pak  

       sám/sama i s menším počtem mezikroků? 

 −
𝟏

𝟐
 +  −

𝟏

𝟑
 = −

𝟏

𝟐
−
𝟏

𝟑
=

 −𝟑 –  𝟐  

   𝟔   
=

−𝟓  

   𝟔
= −

𝟓

𝟔
 

𝟏

𝟐
+  −

𝟏

𝟑
 =

𝟏

𝟐
−

𝟏

𝟑
=

 𝟑 − 𝟐

𝟔
=

𝟏

𝟔
  

𝟏

𝟔
−  −

𝟐

𝟑
 =

𝟏

𝟔
+
𝟐

𝟑
=

 𝟏 +  𝟒 

𝟔
=

𝟓

𝟔
 

−
𝟕

𝟗
−  −

𝟑

𝟒
 = −

𝟕

𝟗
+
𝟑

𝟒
=

−𝟐𝟖 + 𝟐𝟕

𝟑𝟔
= −

𝟏

𝟑𝟔
 

Závorky odstraníme tak, jak už známe, dle znaménkových pravidel. Dvě stejná znaménka mi 

dají + (součet), dvě rozdílná znaménka mi dají – (rozdíl). Všimněte si, že znaménko před 

zlomkem se vztahuje k čitateli. Dále si všimněte umístění znaménka ve výsledku.  

POZOR na přednost početních operací.  



 

Zlomková čára je matematická operace dělení. Takže −5 ∶  8 =  −
5

8
 , stejně tak −5: (−8) = +

5

8
.  

Je tedy jedno, zda záporné znaménko umístíme k čitateli, ke jmenovateli nebo před zlomek. Elegantní 

zápis je však se znaménkem před zlomkem. Znaménko je vždy na úrovni zlomkové čáry.  

Červený rámeček si rovněž opište do sešitu. A teď už je to na vás. Do školních sešitů vypracujte 

příklady z učebnice. 

Učebnice strana 64/ cvičení 9 

      strana 64/ cvičení 10 

       strana 65/ cvičení 11 

 

       
−𝟓

𝟖
= −

𝟓

𝟖
                          

𝟓

−𝟖
= −

𝟓

𝟖
                             

−𝟓

−𝟖
 =  

𝟓

𝟖
 


